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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan implementere "grønne 
regnskaber" for Selvstyreejede selskaber og institutioner i den nærmeste fremtid 
(Medlemmer af Inatsisartut for Siumut Kim Kielsen og Malik Berthelsen) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik) 
 
 
Jeg takker for denne forespørgsel, som forhåbentligt giver anledning til en spændende og 
fremadrettet debat om, hvordan man kan implementere ”grønne regnskaber” i Selvstyreejede 
selskaber og institutioner. 
 
Formålet med et grønt regnskab er at rapportere omkring miljømæssige forhold til 
offentligheden. Grønne regnskaber vedrører både miljø- og energiforhold, og kan være 
omfangsrige. Et grønt regnskab kan vise, hvor i virksomheden der sker spild og overforbrug 
samt være en dokumentation for virksomhedens driftsmæssige og miljømæssige forbedringer. 
 
Ved behandling af punkterne 42 og 58 på FM 2006 vedtog Inatsisartut, at der skulle arbejdes 
for en implementering af grønne regnskaber. Som jeg orienterede om i besvarelsen af § 37 
spørgsmål nr. 2012-159 i august i år er der i dag ikke en ordning med grønne regnskaber. 
 
Der blev i Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik i 2008 – 2010 arbejdet med at 
indføre en central forsøgsordning med energiregnskaber. Af flere grunde har projektet stået 
stille siden 2010. 
 
Forsøgsprojektet har givet vigtige erfaringer, og hovedlektien er at grønne regnskaber er et 
meget bredt koncept. Hvert enkelt regnskab skal tilpasses, den virksomhed det dækker, og 
ejerskabet skal være ved virksomheden selv.  
 
”Selvstyrejede selskaber og institutioner” dækker alt fra gymnasier, hospitaler, KNR, RAL, 
Tele Greenland, Royal Greenland, Great Greenland til diverse offentlige myndigheder og 
centraladministrationen selv, for blot at nævne nogle. Med en sådan spredning på målgruppen 
er det en oplagt risiko, at en central ’one size fits all’-løsning vil blive et omfangsrigt apparat 
at udvikle. En sådan løsning vil sandsynligvis også være ressourcekrævende at bruge for det 
enkelte Selvstyreejede selskab eller institution.  
 
Vi skal derfor en anden vej. 
 
At udarbejde grønne regnskaber er ikke et mål i sig selv, men et blandt flere redskaber til at 
opnå en mere bæredygtig udvikling.   
Som ejer af Selvstyrets virksomheder finder Naalakkersuisut det væsentligt, at 
virksomhederne formulerer konkrete mål og strategier. Det skal sikre, at virksomhederne 
bidrager til at skabe en bæredygtig udvikling på de områder, hvor de faktisk kan gøre en 
forskel. Derfor er det en del af Naalakkersuisuts selskabspolitik at virksomhederne faktisk 
rapporterer på fremdriften af disse mål. 
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Det er desuden Naalakkersuisuts overbevisning, at det er i selskabernes og institutionernes 
egen interesse at spare på energi- og ressourceforbrug. Det er desuden Naalakkersuisuts 
indtryk, at der fra mange af de Selvstyreejede virksomheder og institutioners side er fokus på 
at drive virksomhed på en måde, der har mindst mulig negativ virkning på naturen omkring 
os. 
 
En række virksomheder er allerede gået i gang. Det kommer bl.a. til udtryk i etableringen af 
CSR Greenland, hvor nogle af de centrale elementer netop er virksomhedernes frivillige 
arbejde med bl.a. miljø- og klimamæssige forhold. Dette gælder i øvrigt ikke kun 
selvstyreejede selskaber, men også privatejede virksomheder. 
 
Det er vigtigt, at energiregnskaberne forankres hos ledelsen og medarbejderne i den enkelte 
virksomhed og institution. En centralt udviklet model, som skal passe til alle, er ikke 
hensigtsmæssig. Forespørgselsdebatten giver dog anledning til et principielt spørgsmål om, 
hvorvidt Selvstyrets årsregnskab i fremtiden eventuelt bør suppleres med andre informationer 
end den økonomiske afrapportering, som i dag er kernen i regnskabet. Dette spørgsmål kan 
ikke besvares uden samtidigt at forholde sig kritisk til, hvilke gevinster og hvilket 
ressourceforbrug, der er forbundet dermed.  
 
Med disse ord byder jeg op til en fortsat god og konstruktiv debat om grønne regnskaber.  
 


